Санкт-Петербургский государственный университет

МАЛЯРОВА Альбина Григорьевна

Выпускная квалификационная работа

Традиционные поэтические образы в русской женской лирике начала

XXI в. (на материале поэзии В. Полозковой): лексико-семантический

аспект

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Научный руководитель:
к.ф.н., доцент, Кафедра русского языка как иностранного,

Жукова Марина Юрьевна

Рецензент:
д.ф.н., доцент, ЧОУ ВО

«Балтийский институт экологии,

политики и права»

Семёнов Пётр Александрович

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение ............................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретические основы описания традиционных поэтических

образов ................................................................................................................. 9

1.1. Художественная и поэтическая картины мира ...................................... 9

1.2. Слово в языке поэзии................................................................................ 16

1.2.1. Особенности словоупотребления в поэтическом тексте ........... 16

1.2.2. Образ и образные средства языка поэзии ................................... 21

1.2.3. Лексикографическое описание образных средств языка поэзии.

Традиционный поэтический образ ................................................................ 29

1.3. Изучение языка русской поэзии начала XXI века ............................... 32

1.4. Особенности языка поэзии В. Полозковой ............................................ 38

Выводы .............................................................................................................. 41

Глава 2. Лексико-семантические особенности традиционных

поэтических образов в лирике В. Полозковой ............................................. 44

2.1. Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой ............ 44

2.2. Традиционные поэтические образы, обозначающие любовь ............. 46

2.2.1. Традиционный поэтический образ боль/болезнь – любовь...... 46

2.2.2. Традиционный поэтический образ огонь – любовь .................. 58

2.2.3. Традиционный поэтический образ путь – любовь .................... 64

2.2.4. Традиционный поэтический образ плен – любовь .................... 74

2.3. Традиционные поэтические образы, обозначающие бытие, жизнь,

периоды жизни человека................................................................................. 79

2.3.1. Традиционный поэтический образ путь – жизнь....................... 79

2.3.2. Традиционный поэтический образ игра – жизнь ....................... 91

2.4 Традиционные поэтические образы, обозначающие человека ........... 95

2.4.1. Традиционный поэтический образ свет – человек .................... 95

2.5. Особенности поэзии В. Полозковой на примере стихотворений,

содержащих несколько образов ................................................................... 100

Выводы ............................................................................................................ 107

Заключение ..................................................................................................... 110

Список использованной литературы .......................................................... 113

Приложение ..................................................................................................... 124

3

Введение

Магистерская работа посвящена исследованию традиционных

поэтических образов в русской женской лирике начала XXI в. (на материале

поэзии В. Полозковой).

Традиционный поэтический образ определяется как «образ, имеющий

длительную традицию употребления в поэзии (на протяжении XVIII–XXI

вв.), обладающий относительно устойчивым семантическим ядром и

способом словесного выражения» [Афанасьева 2018: 49-50]. Также

необходимо помнить о том, что традиционный поэтический образ заключает

в себе определенные архетипические черты, одновременно сочетая в себе

категорию языка и поэтического сознания. К таким образам относятся: путь,

огонь, вино, чаша, нить, театр, игра – «жизнь»; огонь, вино, болезнь –

«любовь» и др. [там же: 50].

Поэтическая картина мира изучается многими исследователями. С

точки зрения когнитивного аспекта поэтическая картина мира изучалась

Ж. Н. Масловой и определялась как часть художественной картины мира,

концептуальная эстетическая система, задача которой заключается в

структуризации творческой деятельности поэта по созданию и

интерпретации альтернативной реальности [Маслова 2011: 12]. М. Лучик

рассматривает поэтическую картину мира как переплетение национального,

общечеловеческого и индивидуального [Лучик 2019: 13]. Н. С. Болотнова

интерпретирует понятие одновременно как структуру сознания поэта и как

систему художественных концептов [Болотнова 2003: 199-205]. З. Д. Попова

в своей работе отмечает, что поэтическая картина мира передается поэтом

через его язык и через индивидуально-авторскую концептуальную картину

мира [Попова 2002: 12-18].

Изучение поэтической картины мира в лексикографическом описании

появляется в конце XX в. в «Словаре поэтических образов» Н. В. Павлович

[Павлович 2007]. Затем важными работами в этой области становятся:

«Материалы к словарю метафор и сравнений русской литературы ХIX-XX
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веков» Н. А. Кожевниковой и З. Ю. Петровой [Кожевникова 2000- ],

«Словарь языка поэзии (образный арсенал русской лирики конца XVIII –

начала XX в.)» Н. Н. Ивановой и О. Е. Ивановой [Иванова 2015], «Словарь

языка русской поэзии ХХ в.» [Шестакова 2001- ].

Современная российская поэзия, поэзия XXI в. вызывает интерес

критиков, литературоведов и исследователей языка поэзии. Например, в этом

ряду работы Л. В. Зубовой [Зубова 2010, 2021], Н. А. Фатеевой [Фатеева

2006, 2017], М. Янкелевич [Янкелевич 2011], Е. С. Зинуровой [Зинурова

2018], А. В. Шамсуевой [Шамсуева 2020], Е. А. Лариной [Ларина 2016] и др.

Несмотря на отдельные работы, традиционные поэтические образы в

русской женской лирике начала XXI в. на материале поэзии В. Полозковой

никем не были изучены: работ, посвященных данной проблематике, нет.

Для настоящего исследования были выбраны материалы творчества

известной российской поэтессы, певицы, актрисы Веры Полозковой.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках изучения языка поэзии, в том числе изучения

поэтической картины мира, основываясь на анализе стихотворений

В. Полозковой; традиционные поэтические образы являются актуальным

объектом исследования, так как они оказываются значимыми и частотными в

лирике В. Полозковой. Лексико-семантический аспект осмысления

традиционных поэтических образов в русской женской поэзии начала XXI в.

не был предметом изучения исследователей. Актуальность данной работы

также обусловлена трудностью в понимании иностранными студентами

русского поэтического языка.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые были

изучены традиционные поэтические образы в русской женской лирике

начала XXI в. на материале поэзии В. Полозковой.

Объектом исследования являются традиционные поэтические образы в

лирике В. Полозковой.
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Предметом – лексико-семантические особенности традиционных

поэтических образов в лирике В. Полозковой.

Цель работы – выявить лексико-семантические особенности

традиционных поэтических образов в русской женской лирике начала XXI в.

(на материале поэзии В. Полозковой).

Достижение поставленной цели сопряжено с необходимостью решить

ряд задач:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Осуществить сбор материала, основой которого является

метод лексико-семантического анализа, необходимый для выявления

традиционных поэтических образов и контекстов их реализации;

3. Проанализировать значимые образы для поэзии

В. Полозковой;

4. Выявить специфику создания и развития традиционных

поэтических образов, характеризующих особенности лирики

В. Полозковой.

Гипотеза исследования заключается в том, что предложенный подход

позволит описать традиционную образность в лирике В. Полозковой и

охарактеризовать индивидуально-авторские особенности поэзии с точки

зрения соотношения в ней традиции и новаторства.

Материалом для исследования стали четыре сборника стихотворений

начала XXI в. Веры Полозковой – «Непоэмание» [Непоэмание 2012],

«Фотосинтез» [Фотосинтез 2018], «Осточерчение» [Осточерчение 2016] и

«Работа горя» [Работа горя 2021].

Основными методами и приемами исследования являются: прием

направленной выборки материала из четырех сборников стихотворений

В. Полозковой; прием направленной выборки материала из толковых

словарей; описательный метод, обусловленный лексико-семантическим

подходом к исследованию; прием количественных характеристик материала.
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Теоретическая значимость работы может состоять в отборе,

классификации и анализе традиционных поэтических образов поэзии В.

Полозковой.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов работы в лекциях по стилистике, языку поэзии

XXI в., при составлении учебных пособий, а также материал работы может

стать основой для создания словаря поэтических образов русской

современной поэзии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой

представляют интерес для исследователей, так как с их помощью можно

проследить дальнейшее развитие традиционных поэтических образов на

примере лирики XXI в.;

2. Самые частотные традиционные поэтические образы, которые

встречаются у В. Полозковой, – это боль/болезнь – любовь; огонь – любовь;

путь – любовь; плен – любовь; путь – жизнь; игра – жизнь; свет – человек;

3. Для анализа отобранного нами из поэтических сборников материала

был использован следующий алгоритм:

- последовательно, опираясь на научную литературу и данные

различных лексикографических источников (толковых словарей и словарей

поэтических образов) охарактеризовать и проанализировать поэтические

образы с точки зрения их семантики и структуры;

- опираясь на собранные характеристики, выявить и представить

смысловые поля компонентов образов, созданных современным автором на

основе традиционных поэтических образов;

- предъявить полученные результаты в виде таблицы, где каждый

рассматриваемый в работе образ будет иметь смысловое поле конкретного и
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абстрактного компонентов, представленное в виде словосочетаний и лексем

из стихотворений В. Полозковой;

4. Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой

выражены как типичными лексемами, так и новыми для поэтического

словоупотребления, что даёт возможность анализа причин употребления

лексем, которые ранее не были использованы для создания традиционных

поэтических образов;

5. Специфика создания образа в лирике В. Полозковой состоит в

применении различных выразительных средств, которые раскрывают тему

каждого стихотворения по-своему: анафор; обращений; эпитетов; лексем,

актуальных для языка XXI в. и др.

Структура работы: магистерская работа состоит из введения, двух

глав, заключения и списка использованной литературы. Во введении

обосновывается актуальность темы, определяется объект и предмет

исследования, формулируются цель, задачи, характеризуется материал,

описываются методы, раскрывается новизна, теоретическая и практическая

значимость работы, приводятся основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе излагаются общетеоретические основы исследования,

рассматриваются понятия художественной и поэтической картин мира,

раскрываются особенности поэтического словоупотребления и создания

образов в поэтическом тексте, приводится понятие традиционного

поэтического образа и его специфика.

Вторая глава состоит из пяти параграфов. В первом параграфе дана

общая характеристика и статистическая информация о традиционных

поэтических образах в лирике В. Полозковой. Во втором параграфе

рассматриваются и анализируются традиционные поэтические образы,

обозначающие любовь. В третьем параграфе рассматриваются и

анализируются традиционные поэтические образы, обозначающие бытие,

жизнь, периоды жизни человека. В четвертом параграфе рассматриваются и
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анализируются традиционные поэтические образы, обозначающие человека.

В пятом параграфе описываются особенности лирики В. Полозковой на

примере самых ярких стихотворений, содержащих несколько традиционных

поэтических образов.

В заключении представлены основные результаты исследования.
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Глава 1. Теоретические основы описания традиционных

поэтических образов

1.1. Художественная и поэтическая картины мира

Картина мира на протяжении долгого времени является предметом

исследования многих ученых в области гуманитарного знания. Такие

научные дисциплины как социология, философия, культурология,

психология, этнография, антропология, филология и др. формируют свое

представление о сущности и внутреннем содержании понятия «картина

мира» [Шурыгина 2014: 184]. Существует множество фрагментов картины

мира – это языковая картина мира, фольклорная картина мира, поэтическая

картина мира, национальная картина мира и т.п. В связи с недостаточно

четким и однозначным толкованием термина «картина мира» нам

представляется необходимым рассмотреть определения термина «картина

мира» более подробно, с точки зрения физического, психологического,

философского, биологического, лингвокультурологического подходов и

когнитивной лингвистики.

О. А. Корнилов отмечает важность самого первого исследования

физической картины мира, проведенного М. Планком. По его мнению,

картина мира формируется следующим образом:

1. Первый этап – чувственное, субъективное, многообразное восприятие

мира;

2. Второй этап – наступление объективности, порядка, всестороннего

знания о мире. Он пишет: «Чувственные ощущения, которые

вызываются предметами у разных людей, могут не совпадать, картина

мира, мира вещей, для всех людей одинакова, и можно сказать, что

переход от чувственного мира к созданию его научной картины

наступает тогда, когда вместо пестрого субъективного разнообразия

выступает устойчивый объективный порядок, вместо случая —

закон..!» [Корнилов 2003: 5]. О. А. Корнилов, таким образом, делает
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вывод, что с физической точки зрения картину мира рассматривают в

качестве продукта высшей нервной деятельности человека [Корнилов

2003: 6].

По Е. Н. Шурыгиной, в рамках психологического подхода, картина

мира – «это то, как мы воспринимаем мир и себя в нем, это отражение

окружающих нас явлений в сознании, это результат нашего взаимодействия с

окружающим миром» [Шурыгина 2014: 184].

А. Т. Хроленко рассматривает картину мира с точки зрения философии

(по М. Фуко). У каждого человека есть некий скелет картины мира, который

исследователь обозначает «сеткой» представлений. Картина мира собрана из

концептов и связей между ними, из-за чего ее также называют

концептуальной картиной мира [Хроленко 2009: 56].

К. В. Ярцева, обращаясь к биологическому подходу, определяет

картину мира как «совокупность концептов или сложных репрезентаций,

присутствующих в сознании индивида и отражающих обобщенный опыт

непосредственного и опосредованного взаимодействия со средой» [Ярцева

2010: 88].

В. А. Маслова, с точки зрения лингвокультурологии, полагает, что

«понятие картины мира строится на изучении представлений человека о

мире» [Маслова 2001: 51]. Она определяет мир как взаимодействие человека

и среды, в которой он находится, а картину мира как информационный

продукт о среде и человеке. Здесь важно подвести итог: картина мира

находится в прямой зависимости от физического и культурного опыта

[Маслова 2001: 51].

Когнитивная лингвистика определяет картину мира как

«упорядоченную совокупность знаний о действительности,

сформировавшуюся в общественном (а также групповом, индивидуальном)

сознании» [Попова 2007: 4].

Картина мира не может существовать отдельно от языковой картины

мира человека, напрямую связана с ней. Н. Н. Гончарова так определяет
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языковую картину мира – «это информация о среде и человеке,

переработанная и зафиксированная в языке». Автор приводит слова

А. Ф. Лосева о том, что «язык есть система понимания, то есть, в конечном

счете, миропонимания; язык и есть само миропонимание» [Цит. по

Гончарова 1012: 397]. Действительно, на протяжении всей жизни человек

познает себя и окружающий мир. Все эти знания копятся и находят

отражение в языке, составляя таким образом языковую картину мира

[Гончарова 1012: 397].

Широкое распространение в настоящее время получил термин

«художественная картина мира». Он был введен в научный оборот

Б. С. Мейлахом: «воссоздаваемое всеми видами искусства синтетическое

панорамное представление о конкретной действительности тех или иных

пространственно-временных диапазонов» [Мейлах 1983: 120].

Р. П. Мусат рассматривает формирование художественной картины

мира, которое происходит следующим образом: содержание картины мира

человека приобретает художественную форму благодаря слаженным

«процессам работы художественного сознания и творческого

интерпретирования». Автор говорит и о двойственной природе

художественной картины мира, ведь она состоит из двух типов категорий (за

счет того, что является неотъемлемой частью картины мира) – философско-

мировоззренческих и художественно-эстетических [Мусат 2015: 163-164].

Р. П. Мусат отмечает, что все преобразования в художественных

процессах зависят от социокультурных положений и мировоззренческих

позиций. Художественные категории могут фиксировать данные

преобразования, а также изменяться частично или полностью (в зависимости

от силы внешних воздействий). Фактор, на который опираются процессы

фиксации и изменчивости, – картина мира человека [Мусат 2015: 21].

Исследователь говорит о том, что «атрибутивные категории и

мировоззренческие образы-концепты картины мира являются фундаментом

художественной картины мира и взаимодействуют с рядом художественно-
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эстетических категорий» искусства. Именно поэтому данная система

категорий развивается в двух широких направлениях: художественные

категории передают мировидение, а мировоззренческие категории

координируют художественно-образное содержание в произведении

искусства [Мусат 2015: 22].

А. М. Прима также замечает, что любое произведение искусства

создается прежде всего картиной мира эпохи и видоизменяется

индивидуальной картиной мира творца. То есть картина мира подвержена

двум взаимосвязанным величинам – личности автора, его собственным

взглядам и истинам и культурному слою, историческим особенностям

[Прима 2008: 160].

Итак, исследование художественной картины мира как целостного

образования требует системного подхода. Р. П. Мусат говорит о том, что,

«являясь подсистемным образованием картины мира, с одной стороны, она

подчиняется ее системно-структурным принципам, а с другой, работает с

системой художественно-эстетических категорий, формирующих искусство»

[Мусат 2015: 27].

Выделяют понятие «поэтическая картина мира». Известно, что поэзия

существовала и существует как самостоятельный род литературы. Есть ли

какая-то разница между той художественной картиной мира, которую

читатель видит в стихотворении, и той, которую он видит в прозаическом

произведении? Необходимо ли вообще отделение поэтической картины мира

от художественной?

Н. С. Болотнова выделяет два подхода к значению поэтической

картины мира. Во-первых, она считает, что поэтическая картина мира – это

определенная структура знаний о мире, заключенная только в сознании

писателя, то есть не имеющая текстового воплощения. Она является итогом

его творческой активности и познавательной деятельности. Во-вторых, по

мнению Н. С. Болотновой, поэтическая картина мира писателя может

рассматриваться только в рамках созданного им текста. Здесь можно
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прибегнуть к анализу нескольких произведений одного автора для создания

концептосферы, изучить ее особенности и средства выражения в отдельном

произведении и во всей творческой деятельности. Исследователи соотносят

данный термин с понятиями «художественный мир», «поэтический мир»,

«внутренний мир произведения», «художественная модель мира» [Болотнова

2003: 198].

По Л. О. Бутаковой, художественная модель мира в общем смысле –

это «эстетически и коммуникативно значимое субъективнообъективное

отображение динамической системы представлений, знаний и мнений об

окружающей действительности в специфической форме художественного

текста». Исследователь также подчеркивает изменчивость,

коммуникативную и субъективно-объективную сущность [Бутакова 2001:

116].

По мысли Н. С. Болотновой, «единицей поэтической картины мира

является художественный концепт, так как он имеет образные средства

выражения и эстетическую сущность» [Болотнова 2003: 199].

Л. В. Миллер определила художественный концепт следующим

образом: «сложное ментальное образование, принадлежащее не только

индивидуальному сознанию, но и (в качестве интенсиональной

составляющей эстетического опыта) психоментальной сфере определенного

этнокультурного сообщества», как «универсальный художественный опыт,

зафиксированный в культурной памяти и способный выступать в качестве

фермента и строительного материала при формировании новых

художественных смыслов» [Миллер 2000: 41-42]. В других определениях

исследователи выделяют индивидуально-авторскую сущность

художественного концепта, а также отсутствие присутствия постоянной

логической линии [Болотнова 2003: 199]. Можно сказать о том, что

поэтическая картина мира зависит от концептуальной картины мира автора,

специфики его языковой личности [Болотнова 2003: 205].
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По мысли Ж. Н. Масловой, реальность в поэтическом тексте создается

с помощью картины мира писателя и «механизмов символизации и создания

образа». «Мир предметный и абстрактный обладают равным статусом в

сознании человека. Мир материальных сущностей становится источником

символов, мир идеальных сущностей – источником образов». В процессе

наложения одного слоя на другой возникает поэтический текст [Маслова

2008: 38].

По мнению Е. Ш. Галимовой, в творчестве писателей поэтическая

картина мира «неизбежно приобретает субъективно-личностную окраску»,

отражаясь в тексте. Читатель буквально «считывает» поэтическую картину

мира благодаря образам, в которые автор вкладывает особый смысл и знания.

Поэтический образ мира в поэзии «является вербальным (и образным)

выражением поэтической личности писателя и может воспроизводиться

подсознательно» [Галимова: электронный ресурс].

Таким образом, по мысли Ж. Н. Масловой, поэтическая картина мира и

художественная картина мира представляют отдельные объекты

исследования, так как каждой присущи свои собственные особенности.

Выбор реалий и способы их отражения в поэтическом тексте могут зависеть

от творческой индивидуальности писателя и от среды, на истинах которой он


[…]


образный пласт (ТПО путь – любовь: je t’aime);

4. Использование лексем в составе ТПО, характерных только для XXI

в. (ТПО боль/болезнь – любовь: взрыв химический; ТПО огонь – любовь:

король червей; ТПО путь – любовь: ссылка; ТПО путь – жизнь: камер

видеонаблюдения двойником).

В работе также проанализированы лексико-семантические особенности

поэтического текста, связанные с употреблением традиционных поэтических

образов. Сделан следующий вывод:

Для реализации в поэтическом тексте традиционного поэтического

образа применяются следующие образные и стилистические средства:

лексемы, языковое значение которых меняет значение других слов в

контексте стихотворения (засаленный; уютно; прилепляет); использование

эпитетов (капризный; упрямый; козырный; жадный; нервная, чуткая,

многоглазая), сравнения (ожёг и лёд; сердце держишь в руке, как

джойстик), фразеологизма (путеводная звезда), анафор (не сходи с моих

уст, не сходи с моих строк; ну давай, давай); использование синтаксических

конструкций в качестве расширения смысловых полей конкретного и

абстрактного компонентов (маялись, потели, пеклись о доме и капитале…;
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моё солнце – это почти как должность); использование специальной

лексики для создания большей образности (контакт, клемма).

В процессе исследования были выявлены и представлены смысловые

поля конкретного и абстрактного компонентов образов, созданных

современным автором на основе традиционных поэтических образов (см.

Приложение. Сводные таблицы смысловых полей конкретного и

абстрактного компонентов ТПО боль/болезнь – любовь, огонь – любовь, путь

– любовь, плен – любовь, путь – жизнь, игра – жизнь, счет – человек).

Лирика В. Полозковой яркая, современная и самобытная. Ее отличает

интенсивность (ритм, прерывания строфы, отсутствие строфы); большое

количество анафор (хвала отчаявшимся, хвала отчаянию…); использование

внутри поэтического текста диалога (А дорого? – Мне бесплатно);

использование обращений (мама; солнце; Господи); использование

актуальных для языка XXI в. лексем (банкиры, кредиты, транжиры,

проценты, кредиторы). Важно отметить, что В. Полозкова, являясь

современной поэтессой, использует актуальную лексику в своих

стихотворениях и включает в тексты живую речь русского языка начала XXI

в. При данном новаторстве автор продолжает поэтическую традицию, но

использует для этого другие средства выражения.

Материал, представленный в работе, может быть использован в

лекциях по стилистике, языку поэзии XXI в., при составлении учебных

пособий, а также материал работы может стать основой для создания словаря

поэтических образов русской современной поэзии.
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Приложение

Таблица «Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой»

ТПО, общее

количество

стихотворений

«Непоэмание» «Фотосинтез» «Осточерчение» «Работа

горя»

Боль/болезнь –

любовь

Всего: 12
стихотворений

«Люболь»

«Три цента»

«Сиренами»

«Отпуск»
«Очень

спокойно,

мелочью не
гремя…»

«Двухминутка

ненависти»
«Маленький

мальчик»

«Точки над i»

«Baby-face

Whores»

«Мало ли кто»

«А на третий

год меня

выпустят…»

«Давай,
заканчивай

меня…»

Огонь – любовь

Всего: 6 стихотворения

«Пшшш»
«Мое сердце

тоже – горит,

как во тьме
лучина…»

«Двадцать
четвертый

стишок про

Дзе»

«Мне снится,
что мы

любовники:

мускулы под
кожей…»

«Тут соло, про

тебя второй

куплет»
«Давай,

заканчивай

меня…»

Путь – любовь

Всего: 6 стихотворений

«За тобой»

«Дальше»

«Одесское»

«От меня до

тебя»

«Двадцать
четвертый

стишок про

Дзе»

«А на третий

год меня

выпустят…»

Плен – любовь

Всего: 3 стихотворения

«За тобой»

«Отпуск»

«Двухминутка
ненависти»

Сражение/война/битва

– любовь

Всего: 2 стихотворения

«Дальше»

«Маленький
рок-н-рол»

Свет – любовь

Всего: 1 стихотворение

«Мне снится,
что мы

любовники:

мускулы под

кожей…»

Путь – жизнь «Войлок» «Рассчитай «Рэп для Миши» «Гроза рыщет
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Всего: 13
стихотворений

«Каравай,

каравай»
«Три цента»

меня, Миша» в небе,…»

«Загадал,
когда вырасту,

стать

никем…»

«А на первый
взгляд,

мёртвые

берега: ни
геолога, ни

ночлега…»

«Садись
поближе и

глаза

прикрой…»

«Вскинуться
на конечном

контроле,…»

«Покуда
волшебства не

опроверг…»

«Хоть мы, как

царства,
снесены…»

«Гроза

пришла, и
город

опустел…»

Путь – направление в

жизни

Всего: 1 стихотворение

«Ну, вот
теперь иди…»

Ночь/день –

жизнь/смерть

Всего: 1 стихотворение

«Что-то клинит

в одной из

схем…»

Игра – жизнь

Всего: 2 стихотворения

«Покер»

«Игры»

Театр – жизнь

Всего: 2 стихотворения

«Войлок» «Теперь не
город, но

театр

теней…»

Чаша/напиток –

жизнь

Всего: 1 стихотворение

«Или даже не

бог, а какой-

нибудь его

зам»

Чаша / напиток –

несчастья в жизни

Всего: 1 стихотворение

«Песня ваганта»

Растение – жизнь

Всего: 2 стихотворения

«Алоэ» «Мастерство

поддержанья

пауз»

Сон – нечто «Сны» «Колыбельная
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прекрасное в жизни

Всего: 2 стихотворения

для ф.а.»

Купля/продажа –

жизнь

Всего: 1 стихотворение

«Рассчитай

меня, Миша»

Море – жизнь

Всего: 2 стихотворения

«Хвала

отчаявшимся»

«Как собаки

рычат и песок

поднимают,
ссорясь,…»

Книга – жизнь

Всего: 1 стихотворение

«Книга

набирается,
будто чан с

дождевой

водой…»

Море –

неблагополучие в

жизни

Всего: 1 стихотворение

«Кроме
балагуров,

унявшихся в

прежней
наглости,…»

Время года – период в

жизни человека

Всего: 2 стихотворения

«Город исчезает

под толщей

осени…»
«Сигареты

заканчиваются в

полночь»

Чаша/напиток –

чувства

Всего: 2 стихотворения

«Сиренами» «А мы жили
тогда легко:

серебро и

мёд…»

Игра – чувства

Всего: 2 стихотворения

«Игры»

«Детское»

Огонь – чувства

Всего: 2 стихотворения

«Вот был
город как

город, а стал

затопленный
батискаф»

«Как тонкий
фульгурит,…»

Море/река – чувства

Всего: 2 стихотворения

«А мы жили

тогда легко:

серебро и
мёд…»

«Как тонкий

фульгурит,…»

Купля/продажа –

смерть

Всего: 1 стихотворение

«Банкиры»

Сон – смерть

Всего: 2 стихотворения

«Сны»

«Дальше»

Путь к смерти

Всего: 1 стихотворение

«Смерть

приходит в

перчатках,
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фартучке,…»

Свет – человек

Всего: 3 стихотворения

«Солнце»

«Маленький
рок-н-рол»

«Три цента»

Растение – человек

Всего: 1 стихотворение

«Мало ли кто»

Море – вечность,

время, жизнь

Всего: 2 стихотворения

«Перевитое
таблами пенье

юное…»

«Садись у
озера и говори

ему…»

Река – вечность

Всего: 1 стихотворение

«Тишина»

Тьма – несчастье

Всего: 2 стихотворения

«Хвала

отчаявшимся»

«Кури не

целую, а
то…»

Огонь – вдохновение

Всего: 2 стихотворения

«Шестнадцать

строк»

«А на первый

взгляд,
мёртвые

берега: ни

геолога, ни

ночлега…»

Тьма – смерть

Всего: 1 стихотворение

«Хвала

отчаявшимся»

Огонь – дух,

жизненные силы

Всего: 1 стихотворение

«Кто нас сделал
такими

тяжёлыми…»

Путь в поиске

благополучия:

счастья, спокойствия

Всего: 1 стихотворение

«Нельзя

столько

помнить, они

говорят, а
надо жить

налегке…»

Растение – разное

(счастье, слава,

нравственность)

Всего: 1 стихотворение

«Вот дым в
луче

выписывает

петли,…»

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО боль/болезнь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ЛЮБОЛЬ ПРОКАЖЁННЫЙ ТЬМА ЗАПАСТЬ ШРАМЫ

ЧУМА КРИК НЕБО ОСИПНУТЬ КЛЕЙМА
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ЖАР СПРЕССОВАННЫЙ ПРОСТУДА ДЕФОРМИРОВАТЬ ВЫТЬ

БОЛЕТЬ

БОЛЬ

БОЛЬНАЯ

КОЛЕСОВАННЫЙ ЖЕЧЬ

ОЖЁГ

ЗАИКА ПЛАКАТЬ

РАСТРАВЛЯЮЩИЙ ИНВАЛИД СЛЯКОТЬ

СУХО

СУШЬ

ЗАСАЛЕННЫЙ ХУК ШВЫ ГНИТЬ

НОЧЬ УДАР КУРОК ВЗРЫВАТЬ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБОЛЬ

ЛЮБИТЬ

ЛЮБОВЬ

ВЗРЫВ

ХИМИЧЕСКИЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО огонь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ПШШШ ЖЕЧЬ

ОЖОГ

СНЕГ

ОСТЫВАТЬ ЛЁД

ЗАКИПАТЬ ЛУЧИНА

ПЛАМЯ ЖАДНЫЙ

ОГОНЬ ХЛЫНУТЬ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБОВЬ

КОРОЛЬ ЧЕРВЕЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО путь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

РЕЛЬСЫ

ЧИТАТЬ КАРТЫ ЧЕМОДАН ВНЕ АДРЕСА

МАРШРУТЫ ССЫЛКА СТРЕЛКА ДОРОГА ВНЕ ДОСТУПА

ХОДИТЬ УПРЯЖКА ПОЕЗД СЛЕДИТЬ ТОЧКА

ПРИБЫТИЯ

ИДТИ ПЕРЕКРЁСТОК ДАЛЬШЕ РАССТОЯНИЕ ОТ МЕНЯ ДО
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ЕХАТЬ ТЕБЯ

БЕГАТЬ СОБИРАТЬСЯ ГРЯСТИ РАДАР

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБИТЬ

JE T’AIME

ПУТЕВОДНАЯ

ЗВЕЗДА

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО плен – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ПЛЕН ЛАСКА

КРОВ СЕРЬЁЗКА

ГРОМООТВОД

ТЮРЬМА

УЮТ

Смысловое поле абстрактного компонента

КЛЕВАТЬ

ВМЕСТЕ

ПОСЛЕ СМЕРТИ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО путь – жизнь»

Смысловое поле конкретного компонента

ВРЕМЯ

ТАЩИТ

ВОЛОКОМ

ПОЕЗД МАЯТЬСЯ ОСТУПИТЬСЯ В

БИОГРАФИЮ

АНТРАКТ ПУТЬ ПОТЕТЬ

ЧЕТВЕРТЬ ПУНКТ

ПРИБЫТИЯ

ПЕЧЬСЯ

ЧЕМОДАН ПРИЛЕПЛЯТЬ РОПТАТЬ

ВОКЗАЛ БОТИНКИ ПЕРЕСЧИТЫВАТЬ

ПРОПАСТЬ ПОДРЫВАТЬСЯ КАМЕР

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ
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ДВОЙНИКОМ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЖИТЬ МИР

БАЛЛАДА ЖИЗНЬ

ТАКТЫ ГОСПОДИ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО игра – жизнь»

Смысловое поле конкретного компонента

ОБЫГРАТЬ

ПРОИГРАТЬ

ПОИГРАТЬ

ИГРАТЬ

СБОЙ КОЗЫРЬ ДЖОЙСТИК

РАЗВЛЕКАТЬСЯ ФОРВАРД СТАВКИ ФИШКА

БИНГО ВЫСШАЯ ЛИГА ИГРУШЕЧНЫЕЙ

СОЛДАТ

ПЕШЕЧКА

БЛЕФОВАТЬ

БЛЕФ

ДАМКА БАЛЛ

ХОД СТАРТ РЕКОРД

Смысловое поле абстрактного компонента

БОГ

ВСЕВЫШНИЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО свет – человек»

Смысловое поле конкретного компонента

СВЕТ ЛУЧ

СОЛНЦЕ ПРОЖЕКТОР

СБОЙ

Смысловое поле абстрактного компонента

МОЁ СОЛНЦЕ

ОНА

ЕЁ
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