ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе обучающейся СПбГУ
МАЛЯРОВОЙ Альбины Григорьевны

«Традиционные поэтические образы в русской женской лирике начала
XXI в. (на материале поэзии В. Полозковой): лексико-семантический аспект»

Выпускная квалификационная работа Маляровой Альбины Григорьевны выполнена в русле актуальной для современной лингвистики проблемы изучения традиционной поэтической образности в творчестве современных поэтов, в частности, в лирике Веры Полозковой. Стилю поэтессы присущи максимальная экспрессивность, обилие разного рода модернистских приёмов и в то же время – некоторые традиционные классические черты, в частности, использование традиционных поэтических образов, что и стало предметом исследования в данной работе.
Проведение данного исследования потребовало от автора освоения большого количества научной литературы для создания теоретической базы и терминосистемы работы. Исследуемый материал потребовал обращения к лексикографическим источникам различного типа.
Структура выпускной квалификационной работы логична и обоснована задачами исследования.
Работа состоит из двух глав и приложений. В первой главе приводятся основные понятия, необходимые для описания теоретической базы исследования. Рассматриваются такие понятия, как художественная и поэтическая картина мира, слово в поэтическом тексте, особенности поэтического словоупотребления, образ и образные средства языка поэзии. Отметим, что глава несколько перегружена реферативным содержанием, но демонстрирует все этапы овладения автором работы теоретическим материалом. Обращаясь к лексикографическим источникам описания образных средств языка поэзии, автор приходит к обоснованию важного для исследования понятия «традиционный поэтический образ». Приведен также анализ работ, посвященных изучению поэтического языка начала XXI века и особенностям языка поэзии В. Полозковой.
Во второй главе после описания отобранного материала приводится алгоритм исследования, позволяющий автору работы выявить и описать смысловые поля компонентов образов, созданных современной поэтессой на основе традиционных образов русской поэзии, существующих в сознании носителей языка. Наблюдения и выводы автора в данной главе весьма интересны, кратко они предъявлены в виде таблиц в приложении к работе.
ВКР А.Г. Маляровой была проверена на предмет плагиата. По результатам проверки оригинальный текст составляет 86,8%. Текстовые совпадения (13,2%) включают в себя необходимое в работе корректное цитирование стихотворных текстов, предъявление материалов лексикографических источников, наименования статей и монографий по теме работы, правильно оформленные научные цитаты и под.

В целом, все задачи исследования выполнены, тема раскрыта полностью, полученные выводы убедительны, гипотеза подтверждена. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерскому исследованию, ВКР допускается к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., доцент кафедры русского языка
как иностранного и методики его преподавания М.Ю. Жукова
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